UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  559/STTTT-VP
V/v thực hiện thủ tục hành chính qua môi

trường điện tử và thanh toán trực tuyến qua

Công dịch vụ công quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 10 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở TTTT

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Thông tư số 01/2023/TT-

VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và

biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải

Dương;

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn và khuyến khích các tổ chức, cá

nhân thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở TTTT thực hiện nộp

hồ sơ qua môi trường điện tử và thanh toán trực tuyến qua Cổng dịch vụ công

quốc gia như sau:

1. Tổ chức, cá nhân tạo tài khoản và sử dụng tài khoản trên Cổng

DVCQG thì chỉ cần truy cập địa chỉ duy nhất (dichvucong.gov.vn), bằng tài

khoản duy nhất là có thể đăng nhập được đến tất cả cổng DVC cấp bộ, cấp tỉnh

để thực hiện dịch vụ công trực tuyến; theo dõi tình trạng giải quyết, đánh giá

chất lượng giải quyết và gửi phản ánh, kiến nghị không phụ thuộc vào thời gian,

địa giới hành chính.

2. Các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến qua Cổng DVCQG tại địa

chỉ: https://dichvucong.gov.vn hoặc Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính của tỉnh tại địa chỉ: https://dichvucong.haiduong.gov.vn đối với tất cả

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Khi nộp hồ sơ trực tuyến, các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định

về nộp hồ sơ điện tử tại Điều 9 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP “Ký chữ ký số vào

mẫu đơn, tờ khai, giấy tờ, tài liệu điện tử nếu có yêu cầu. Việc yêu cầu ký số

được công khai trước khi tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ điện tử. Thành phần hồ

sơ được ký chữ ký số có giá trị pháp lý như văn bản giấy được ký hợp lệ”.

- Đối với thủ tục hành chính có yêu cầu thành phần hồ sơ là “bản sao có

chứng thực”, trước khi nộp hồ sơ, các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính (chi tiết theo hướng dẫn tại phụ lục 1)

2

3. Đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và

Truyền thông có thu phí, lệ phí: Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thực hiện

thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia (chi tiết hướng

dẫn theo phụ lục 2)

4. Đối với các tổ chức, cá nhân chưa có chữ ký số để thực hiện nộp hồ sơ

trực tuyến, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ phối hợp với Cục Chứng thực số và

Bảo mật thông tin, Ban Cơ yếu Chính phủ để cấp chữ ký số cho các tổ chức, cá

nhân trong cơ quan đảng, nhà nước; Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp

chữ ký số để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân khác.

Đầu mối liên hệ để đề nghị, hỗ trợ cấp chữ ký số cho các tổ chức, cá nhân:

Phòng Bưu chính- Viễn thông - Công nghệ thông tin, Số điện thoại:

0220.3897353/0902249090.

Trong quá trình chuẩn bị hồ sơ hoặc nộp hồ sơ, nếu gặp khó khăn, các tổ

chức, cá nhân liên hệ số điện thoại 0220. 3835.006 /0982040077 (Bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả của Sở Thông tin và Truyền thông tại Trung tâm Phục vụ

hành chính tỉnh Hải Dương) để được hướng dẫn.

Sở Thông tin và Truyền thông thông báo đến các tổ chức, cá nhân biết để

thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Huy Thắng

3

Phụ lục 1

HƯỚNG DẪN QUY TRÌNH CHỨNG THỰC BẢN SAO ĐIỆN TỬ TỪ BẢN CHÍNH

1. Cách thức thực hiện

Người dân, doanh nghiệp truy cập vào cổng DVCQG, chọn menu “Dịch vụ công nổi

bật”, tại địa chỉ: https://dichvucong.gov.vn/ như sau:

Người dân, doanh nghiệp (ND/DN) chọn thủ tục: “Thủ tục chứng thực bản sao từ bản

chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng

nhận”, hệ thống hiển thị màn hình hướng dẫn thông tin thủ tục hành chính như sau:

https://dichvucong.gov.vn/

4

Tại màn hình hướng dẫn thông tin thủ tục hành chính, ND/DN chọn UBND cấp xã hoặc

Phòng Tư pháp cấp huyện để đăng ký đặt lịch hẹn chứng  thực, sau đó bấm nút [Đồng ý], như

sau: (với 2 đơn vị là Tổ chức hành nghề công chứng và Cơ quan đại diện sẽ được triển khai ở

giai đoạn sau).

Sau khi chọn cơ quan chứng thực, hệ thống hiển thị màn hình đặt lịch hẹn như sau:

5

ND/DN chọn loại giấy tờ cần chứng thực, chọn ngày hẹn, giờ hẹn (những ngày, giờ hẹn nào

đã đủ lượt đặt lịch hẹn, hệ thống tự động ẩn đi):

Sau khi chọn loại giấy tờ và chọn ngày giờ hẹn, ND/DN bấm nút [Đặt lịch hẹn], hệ

thống hiển thị thông báo thành công và mã lịch hẹn:

Đồng thời hệ thống gửi sms tới số điện thoại của ND/DN thông báo mã lịch hẹn và

thời gian hẹn.Trong trường hợp cán bộ tư pháp hẹn lại vào thời điểm khác, hệ thống sẽ gửi

sms tới số điện thoại của ND/DN thông báo thời gian hẹn lại, đồng thời notify tới tài khoản

DVCQG của ND/DN. ND/DN đến cơ quan đã đăng ký chứng thực theo lịch hẹn, mang bản

chính giấy tờ cần chứng thực, nộp lệ phí chứng thực.

6

b) Nhận kết quả chứng thực bản sao điện tử

Trường hợp ND/DN có tài khoản cổng DVCQG và đăng ký chứng thực bằng hình thức

đặt lịch hẹn hoặc khi tới cơ quan tư pháp, ND/DN thông báo  với cán bộ tư pháp có tài khoản

DVCQG và cung cấp CMND/CCCD hoặc MST (với doanh nghiệp), khi đó sau khi cơ quan tư

pháp hoàn tất việc cấp bản chứng thực điện tử, thì hồ sơ sẽ được gửi về tài khoản DVCQG của

ND/DN như sau:

Để xem file kết quả, ND/DN bấm nút [Xem giấy tờ] trên hồ sơ, hệ thống hiển thị màn

hình như sau:

7

ND/DN bấm nút [Xem chi tiết], hệ thống hiển thị file CTĐT:

Trường hợp ND/DN không có tài khoản DVCQG, khi tới cơ quan tư pháp, cán bộ tư

pháp sẽ yêu cầu cung cấp email. Khi đó sau khi cơ quan tư pháp  hoàn tất việc cấp bản

chứng thực điện tử, thì file CTĐT sẽ được gửi về email mà ND/DN đã cung cấp.

8

Phụ lục 2

QUY TRÌNH THỰC HIỆN THANH TOÁN TRỰC TUYẾN PHÍ/LỆ PHÍ

❖ Có 02 trường hợp người dân có thể thanh toán phí, lệ phí trực tuyến cụ thể như sau:

❑ Thanh toán trực tuyến phí, lệ phí đối với hồ sơ nộp trực tiếp tại bộ phận một cửa.

❑ Thanh toán trực tuyến phí, lệ phí đối với hồ sơ nộp trực tuyến (Dịch vụ công trực tuyến).

❖ Để thanh toán phí, lệ phí trực tuyến người dân cần đáp ứng một trong những yêu cầu sau:

❑ Có tài khoản ngân hàng đã đăng ký dịch vụ thanh toán trực tuyến (internet banking).

❑ Có điện thoại thông minh (smartphone), cài đặt ứng dụng của ngân hàng (vietcombank, viettinbank,

bidv...).

❑ Có điện thoại thông minh (smartphone), cài đặt ví điện tử (momo, vnptpay...).

       1. Quy trình thực hiện thanh toán trực tuyến đối với hồ sơ nộp trực tiếp

9

- Khi người dân nộp hồ sơ trực tiếp và thực hiện thanh toán trực tuyến phí lệ phí thì thực hiện các bước như

sau:

- Truy cập địa chỉ: https://dichvucong.haiduong.gov.vn và thực hiện theo 3 bước dưới đây

https://dichvucong.haiduong.gov.vn/

10

1

- Click chọn nút chức năng “Thanh toán trực tuyến” để thực hiện thanh toán

11

- Tiếp theo click chọn nút chức năng “Thanh toán trực tuyến qua cổng DVC Quốc gia”

12

- Tại giao diện thanh toán, người dân lựa chọn ngân hàng hoặc ví điện tử tương ứng để thực hiện

13

- Trường hợp lựa chọn thanh toán bằng ví điện tử như: Momo, VNPT pay, Viettel Money để quét mã QR thanh

toán

14

- Trường hợp lựa chọn ngân hàng để thanh toán, giao diện thực hiện thanh toán như sau:

15

- Sau khi thanh toán xong người dân có thể vào phần thông tin thanh toán để kiểm tra và lấy biên lai nộp tiền được đồng

bộ từ Cổng DVC Quốc gia về bằng cách click chọn vào nút chức năng “Lấy Biên Lai Payment Platform”

1

16

2. Quy trình thực hiện thanh toán trực tuyến đối với hồ sơ nộp trực tuyến

17

- Khi công dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến với thủ tục “Cấp bản sao từ sổ gốc” như dưới đây

18

- Ở bước nộp hồ sơ, công dân sẽ thực hiện chọn “Phương thức thanh toán” là Thanh toán trực tuyến qua Cổng

DVC Quốc gia như trong hình

- Tiếp tục nhập mã xác nhận và chọn nút chức năng “Thanh toán & Nộp hồ sơ”

19

1

20

- Tại giao diện thanh toán, người dân lựa chọn ngân hàng hoặc ví điện tử tương ứng để thực hiện

21

- Trường hợp lựa chọn thanh toán bằng ví điện tử như: Momo, VNPT pay, Viettel Money để quét mã QR thanh

toán

22

- Trường hợp lựa chọn ngân hàng để thanh toán, giao diện thực hiện thanh toán như sau:

23

- Sau khi thanh toán xong người dân có thể vào phần thông tin thanh toán để kiểm tra và lấy biên lai nộp tiền được đồng

bộ từ Cổng DVC Quốc gia về bằng cách click chọn vào nút chức năng “Lấy Biên Lai Payment Platform”

1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T14:02:02+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Huy Thắng<phamhuythang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T14:02:27+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!